

Số: /BC-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2026**

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2026**

##### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Lĩnh vực nông nghiệp, đất đai, giao thông thủy lợi và môi trường**

###### **1.1. Nông nghiệp:**

a) *Trồng trọt*: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cuối vụ cho lúa và tiến hành thu hoạch vụ chiêm xuân; tổ chức thăm đồng để đánh giá kết quả sản xuất vụ Chiêm xuân và kiểm tra công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn xã. Tổ chức nghiệm thu và hướng dẫn 06 hộ đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở NNMT hỗ trợ tiền giống lúa theo nghị quyết 27/NQ/HĐND của HĐND thành phố với tổng diện tích 132,9ha, tổng số tiền là 132,9 triệu đồng.

b) *Chăn nuôi - Thủy sản*: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn hộ chăn nuôi các biện pháp kỹ thuật để phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nhất là Dịch tả lợn Châu phi, bệnh Đại trên đàn chó, mèo; hướng dẫn các biện pháp phòng chống nắng nóng cho thủy sản nuôi năm 2026. Tiếp tục tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo và đến nay đã tiêm được 650 liều đạt 65% kế hoạch.

###### **1.2. Quản lý Đất đai- Môi trường:**

a) *Công tác quản lý đất đai*: Chủ động nắm bắt tình hình, quyết liệt ngăn chặn, kiên quyết không để xảy ra vi phạm mới.

###### **b) Công tác giải phóng mặt bằng:**

- Dự án xây dựng khu dân cư mới xã Minh Đức (23,5ha): Đã vận động thêm được 01 hộ (hộ ông Biêm) ký nhận tiền bồi thường, hỗ trợ; hiện còn lại 04 hộ chưa ký nhận. Tổ tuyên truyền tiếp tục vận động các hộ chưa đồng thuận; đồng thời rà soát, củng cố hoàn thiện hồ sơ, xây dựng kế hoạch cưỡng chế đối với các trường hợp không đồng thuận.

- Dự án xây dựng khu dân cư mới thôn Vạn (3,2 ha): Hiện còn lại 02 hộ chưa nhận tiền hỗ trợ, Hội đồng GPMB xã đang hoàn thiện, củng cố hồ sơ và xây dựng kế hoạch cưỡng chế thu hồi đất.

- Dự án xây dựng khu dân cư mới thị trấn Tứ Kỳ (15,3 ha): Phối hợp với Sở Tài chính tổ chức thẩm định, hoàn thiện hồ sơ xác định giá cụ thể làm căn cứ

tính tiền sử dụng đất đối với diện tích đã được bàn giao đất.

- Dự án xây dựng khu dân cư phía mới thị trấn Tứ Kỳ (40 ha): Phối hợp với đơn vị tư vấn xác minh nguồn gốc sử dụng đất của (400 hộ dân), hiện đơn vị tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ trích đo giải phóng mặt bằng đề nghị Sở Nông Nghiệp và Môi trường nghiệm thu.

- Dự án Chợ Yên: Đã hoàn thiện trích đo giải phóng mặt bằng gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiệm thu.

- Dự án khu dân cư mới thôn Mạc Xá: Tổ chức họp công khai phương án bồi thường hỗ trợ, giải phóng mặt bằng.

- Dự án mở rộng, nâng cấp đường 391: Hiện còn vướng mắc 01 hộ có đất nằm trong hành lang giao thông nhưng chưa tháo dỡ công trình bàn giao mặt bằng. Phân phát sinh khối lượng (*bổ sung thiết kế mới*), chủ đầu tư chưa bàn giao ranh giới GPMB đoạn qua Chợ xã Quang Phục.

*c) Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu:* Trong tháng, UBND xã đã cấp cho 07 trường hợp đề nghị đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu (*Lũy kế từ đầu năm đã cấp được 27 giấy chứng nhận cho tổ chức, cá nhân*).

*d) Công tác môi trường:* Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức trong công tác bảo vệ môi trường, nghiêm cấm hành vi tự đốt rác, phê liệu trên địa bàn xã; thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình nhằm giảm lượng rác thải phải thu gom đưa đi xử lý, chôn lấp. Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp (*là công dân thôn Quàn*) có hành vi đốt rác tại bãi rác tập trung thôn Vũ Xá.

*đ) Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:*

- Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã; xây dựng, ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Tứ Kỳ và các văn bản liên quan.

- Tổ chức kiểm tra, lấy đất dự phòng tại các cống dưới bờ kênh Bắc Hưng Hải; phối hợp ký cam kết với các hộ kinh doanh về việc cung cấp vật tư dự phòng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026.

*e) Công tác thủy lợi:*

- Kiện toàn Đoàn kiểm tra, rà soát, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống thiên tai, thủy lợi, tài nguyên nước và xây dựng trên địa bàn xã; Tổ chức kiểm tra thực tế tại các khu vực có nguy cơ phát sinh vi phạm pháp luật; rà soát, thống kê, phân loại các trường hợp vi phạm còn tồn đọng, tham mưu xây dựng phương án xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông đường thủy (PC08) Công an thành phố kiểm tra hoạt động các bến bãi kinh doanh vật liệu, đò ngang, cầu phao nhằm bảo đảm an toàn trước mùa mưa, bão.

## **2. Lĩnh vực Xây dựng, công thương**

- Thực hiện cấp phép xây dựng cho 02 trường hợp nhà ở riêng lẻ tại thôn An Nhân Tây và thôn La Tĩnh Bắc.
- Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã tổ chức cho các hộ ven tuyến đường trục chính ký cam kết đảm bảo an toàn hành lang giao thông.
- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thiện hồ sơ pháp lý hoàn công các hạng mục công trình. Cụ thể:
  - + Khởi công xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp đường giao thông thôn Thị Tứ, xã Tứ Kỳ (Đoạn từ đường 191B đến đường 191 cũ).
  - + Tổ chức họp thông báo về chủ trương, phương án thiết kế và kế hoạch triển khai Dự án Cải tạo, nâng cấp đường làng nghề An Nhân; Đường vành đai thôn Vạn Tải, xã Tứ Kỳ.
  - + Công trình nhà đa năng trường THCS Minh Đức: Đang tiến hành lợp mái, tiếp tục trát tường trong và ngoài nhà.
  - + Công trình trường Tiểu học Tứ Kỳ: Đang sơn hoàn thiện cổng và tường rào.
  - + Công trình Chùa Lâm đang tiếp tục thi công hạng mục đèn Thánh.
- Công tác phê duyệt các dự án đầu tư xây dựng mới: Trong tháng đã phê duyệt 03 dự án đầu tư xây dựng trong kế hoạch đầu tư công.

## **3. Tài chính - Kế hoạch**

- Thực hiện các thủ tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt, thay đổi nội dung trong giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.
- Tổng thu ngân sách tháng 5/2026 ước đạt 53,46 tỷ đồng, đạt 11,65% dự toán năm. Chi ngân sách tháng 5/2026 ước đạt 20,23 tỷ đồng, đạt 5 % dự toán năm. Thực hiện công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 03 tháng đầu năm;
- Tiếp tục rà soát, kiểm tra công tác tổng kiểm kê tài sản tại thời điểm ngày 01/01/2026; Chuẩn bị các nội dung, các hồ sơ liên quan phục vụ đoàn kiểm tra tổng kiểm kê tài sản của Sở Tài chính.
- Tổ chức làm việc với thuế cơ sở 12 và các trường thôn hoàn thiện việc lập sổ bộ thuế sử dụng đất PNN năm 2026.
- Thực hiện các nội dung công việc trong tổng điều tra kinh tế trên địa bàn xã;
- Hoàn thiện hồ sơ lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất Khu dân cư An Nhân Đông (lần 2).
- Xây dựng dự thảo các báo cáo, tờ trình chuẩn bị trình kỳ họp thường lệ của HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Lĩnh vực Nội vụ**

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ,

bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị và chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Ban hành các các Quyết định bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý của các cơ quan: Phòng Văn hóa- xã hội, Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Phục vụ HCC, Trạm y tế xã, Ban Quản lý đầu tư xây dựng xã và ban hành các Quyết định tiếp nhận, điều động công chức xã.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật thông tin và đồng bộ hồ sơ cho 42 cán bộ, công chức, 507 viên chức, 24 hợp đồng lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia;

- Triển khai “ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ” năm 2026; Hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ người hoạt động không chuyên trách có nguyện vọng nghỉ công tác hưởng chế độ theo Nghị định 154/NĐ-CP của Chính phủ (*có 07/10 người hoạt động không chuyên trách xin nghỉ công tác*).

- Xét và đề nghị Chủ tịch UBND thành phố, Ban vận động hiến máu tình nguyện thành phố xem xét khen thưởng cho 02 gia đình và 01 cá nhân đã có thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện mô hình “ Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã Tứ Kỳ giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Tứ Kỳ năm 2026;

- Hoàn thành nhập phiếu điều tra cơ sở Hành chính sự nghiệp trên hệ thống phần mềm, 20/20 đơn vị HCSN đã được Giám sát viên Trung ương phê duyệt đảm bảo đúng thời gian quy định. Thực hiện báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Tứ Kỳ.

- Tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác QLNN trong dịp Đại lễ Phật đản PL.2570 - DL.2026.

- Rà soát quy mô dân số và xây dựng dự thảo phương án sắp xếp lại thôn trên địa bàn xã.

## **2. Giáo dục - Đào tạo**

- Rà soát, bố trí, sắp xếp đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và nhân viên các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn xã.

- Triển khai bổ nhiệm ngạch/chức danh nghề nghiệp viên chức trong các cơ sở giáo dục công lập; Hướng dẫn công tác kiểm tra, kiểm tra chéo thông tin thí sinh dự thi Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2025- 2026 và xét công nhận hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026.

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 – 2027 cho các trường trên địa bàn xã; Triển khai Kế hoạch tuyển sinh cấp học mầm non; tuyển sinh đầu cấp đối với khối tiểu học và trung học cơ sở năm học 2026 - 2027; Hướng dẫn các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2025-

2026 và tổ chức hoạt động hè năm 2026.

- Thẩm định chỉ tiêu tuyển dụng giáo viên, nhân viên trong chỉ tiêu biên chế còn thiếu tại các cơ sở giáo dục công lập theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cho ý kiến, hướng dẫn các đơn vị giáo dục bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp theo vị trí việc làm đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

### **3. Văn hoá - Khoa học và Thông tin**

- Tổ chức đánh giá và công nhận sáng kiến cấp cơ sở lĩnh vực giáo dục, kết quả có 132/152 sáng kiến đủ điều kiện công nhận sáng kiến cấp cơ sở, đề xuất 27 sáng kiến đề nghị công nhận sáng kiến cấp thành phố.

- Triển khai hưởng ứng Cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” nhân kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam ngày 28/6.

- Tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu giải Giải Bơi học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở cấp thành phố năm học 2025 - 2026; kết quả khối Tiểu học đạt thành tích toàn đoàn xếp thứ 3 cấp thành phố.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về Kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2026.

- Báo cáo việc thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành trên địa bàn xã. Qua rà soát trên địa bàn xã có 09 cơ sở, trong đó 04 cơ sở hoạt động không thường xuyên, hoạt động nhỏ lẻ, chưa có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

### **4. Lĩnh vực Chính sách xã hội, dân số và y tế**

- Tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Nguyễn Thị Tựa thôn Thái An đảm bảo trang trọng, đúng nghi lễ.

- Rà soát, đề nghị hỗ trợ sửa chữa nhà cho 03 trường hợp là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng tháng đối gồm: Ông Nguyễn Văn Tây, thôn Trúc Văn; ông Nguyễn Văn Hòa, thôn Nhũ Tinh và ông Đặng Văn Dũng, thôn An Nhân Đông.

- Công tác khám chữa bệnh luôn được quan tâm, thực hiện đảm bảo kịp thời, trong tháng trạm y tế đã khám và điều trị cho 2.223 lượt bệnh nhân. Công tác chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em được đảm bảo; Tổ chức tiêm phòng cúm mùa cho nhân dân trong xã theo nhu cầu với tổng số 700 mũi tiêm; Trạm Y tế xã phối hợp với Trung tâm Y tế Tứ Kỳ tổ chức chiến dịch khám sàng lọc sức khỏe toàn diện cho 223 người cao tuổi trên địa bàn xã; Hoàn thành việc di chuyển Trạm Y tế số 2 (thuộc địa bàn xã Quang Phục cũ) ra địa điểm mới. Trong tháng trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội; Ban hành các kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, trẻ em, công tác bảo trợ xã hội trên địa bàn xã.

- Rà soát, lập danh sách và đề xuất kinh phí thực hiện chế độ nghỉ dưỡng tại nhà năm 2026 (*Đối tượng Nhóm B2 là: 11 người. Đối tượng Nhóm C là: 59 người. Tổng kinh phí đề nghị là: 344.250.000 đồng*).

- Tiến hành làm việc các bên liên quan xác minh thông tin của công dân phản ánh tại Tổng đài bảo vệ trẻ em (111) về nội dung trẻ em bị bạo hành tại trường Tiểu học Tứ Kỳ. Kết quả xác minh: Nội dung công dân phản ánh không chính xác.

- Tổ chức xét duyệt xác định mức độ khuyết tật và đánh giá mức độ khuyết tật cho 09 trường hợp.

### **III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH**

#### **1. Lĩnh vực Văn phòng**

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, các ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân theo quy định; tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn xem xét, trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong tháng đã thực hiện 15 lượt tiếp công dân, số người được tiếp 15 người với 15 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp định kỳ 07 lượt với 07 người, 07 vụ việc; Tiếp công dân thường xuyên 08 lượt với 08 người, 08 vụ việc. Tiếp nhận 06 đơn thư đề nghị của công dân đã chuyển các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Thực hiện tốt việc kiểm soát và ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản thuộc thẩm quyền của UBND xã, 100 % văn bản điện tử; Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao. Đến thời điểm tháng 5/2026, hoàn thành đúng hạn 28 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn.

- Tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên Hội nông dân trước Hội nghị tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã; Phối hợp với các bộ phận liên quan đảm bảo tổ chức thành công Hội nghị.

- Tổ chức đón đoàn công tác của thành phố về kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn TP Hải Phòng đạt kết quả tốt.

#### **2. Lĩnh vực Tư pháp**

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý hộ tịch; thực hiện việc đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn theo đúng quy định; công tác chứng thực, chứng thực điện tử các văn bản giấy tờ của công dân được thực hiện tốt.

- Trong tháng đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 117 trường hợp, khai tử 50 trường hợp, kết hôn 42 trường hợp, xác nhận TTHN 57 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch 273 lượt; Chứng thực bản sao từ bản chính 901 trường hợp, chứng thực chữ ký 192 trường hợp, chứng thực hợp đồng 46 trường hợp.

#### **IV. BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG**

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng xã hiện được giao quản lý 24 dự án đầu tư công gồm :

1. Đối với 12 dự án thuộc danh mục các dự án theo quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 27/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng: có 11 dự án đã thi công hoàn thành, 01 dự án đang triển khai thi công.

2. Đối với 12 dự án đầu tư công năm 2026 của UBND xã giao cho Ban quản lý thực hiện nhiệm vụ làm chủ đầu tư, gồm:

- Dự án Các hạng mục phụ trợ, sân đường, tường bao Trường THCS Tứ Kỳ và Dự án Trường THCS Tứ Kỳ hạng mục nhà lớp học 3 tầng 15 phòng: Chưa triển khai do chưa có Quyết định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch.

- Dự án Giải phóng mặt bằng, san lấp mặt bằng xây dựng đường vào Trường Mầm non Tứ Kỳ (mới): Đã chỉ định đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ và dự toán giai đoạn chuẩn bị đầu tư.

- Dự án xây mới công, tường rào, nhà bảo vệ, nhà xe, sân trường Tiểu học Minh Đức (điểm Minh Cường): Đang thực hiện chấu thầu.

- Dự án xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học Tứ Kỳ: Đã đăng tải mời thầu.

- Dự án Cải tạo, nâng cấp đường làng nghề An Nhân và Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông vành đai thôn Vạn: Lập hồ sơ mời thầu, đăng tải trên mạng đấu thầu quốc gia.

- Dự án Sửa chữa Nhà văn hóa trung tâm xã: Đã có quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư; Đang thực hiện chấu thầu.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa các phòng học cũ xuống cấp, sân cổng tường rào trường THCS Phan Bội Châu: Đã có quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư;

- Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông thôn Thị Tứ (đoạn từ đường 191B đến 191 cũ): Đã tiến hành khởi công xây dựng từ ngày 08/5/2026.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa Đèn liệt sĩ Tứ Kỳ: Đơn vị tư vấn chưa hoàn thiện báo cáo kinh tế kỹ thuật.

- Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư mới thôn Dọc, xã Tứ Kỳ, thành phố Hải Phòng: đã ban hành Quyết định chỉ định tư vấn lập nhiệm vụ và dự toán chuẩn bị đầu tư.

#### **V. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG**

- Tiếp tục duy trì và nâng cao công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC. Trong tháng, không có phản ánh, kiến nghị liên quan đến giải quyết TTHC và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại Trung tâm.

- Ban hành Kế hoạch rà soát TTHC.

- Tổng số hồ sơ: 1.664 hồ sơ; trong đó tiếp nhận trong kỳ: 1.656 hồ sơ, tiếp nhận từ kỳ trước: 08 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1.617 hồ sơ, (trước hạn 1.612 hồ sơ, công dân rút: 01 hồ sơ, từ chối giải quyết: 04 hồ sơ). Hồ sơ đang giải

quyết: 47 hồ sơ (trong hạn).

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 98,97%. Tỷ lệ khai thác, tái sử dụng lại dữ liệu số hóa: 96,9 %; Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến và hồ sơ được xử lý trực tuyến đạt 100%.

## **VI. TRUNG TÂM DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG**

- Xây dựng và phát sóng 26 bản tin thời sự phát thanh với 200 tin, bài, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Duy trì đăng tải thường xuyên các tin, bài, lên cổng Thông tin điện tử của xã. Xây dựng 05 chuyên đề Đảng viên tiên phong trong học tập kỹ năng số.

- Lựa chọn và thành lập đội văn nghệ gồm 15 diễn viên không chuyên, tham gia Liên hoan “Ca múa nhạc không chuyên” do thành phố Hải Phòng tổ chức.

- Thành lập và ra mắt Câu lạc bộ Đàn hát dân ca 19/5 xã Tứ Kỳ; Phối hợp với CLB bóng chuyền hơi thôn Mép tổ chức Giải vô địch bóng chuyền hơi thôn Mép mở rộng năm 2026.

- Phối hợp với Ban Quản lý rừng và Khuyến nông tổ chức lớp tập huấn “Ứng dụng Công nghệ tưới ướt - khô xen kẽ, giảm phát thải trong canh tác lúa thích ứng với biến đổi khí hậu gắn liên kết tiêu thụ sản phẩm; tuyên truyền cơ chế chính sách trong sản xuất nông nghiệp”.

## **VII. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Quân sự, quốc phòng**

- Duy trì nghiêm chế độ trực, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối; Xây dựng kế hoạch và tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ ngày lễ lớn như: ngày Giỗ tổ 10/3, dịp kỷ niệm ngày 30/4, 1/5; duy trì 01 tổ bắn máy bay thấp bằng súng bộ binh tại Ban CHQS xã;

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức lễ an táng hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ Quang Phục đúng thủ tục, quy định, bảo đảm trang trọng.

- Tổ chức rà soát đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 4 năm 2026 đúng theo hướng dẫn của Bộ CHQS thành phố Hải Phòng.

- Hoàn thiện hệ thống tài liệu, các văn kiện các ngành phục vụ Bộ CHQS thành phố kiểm tra toàn diện các mặt công tác và sẵn sàng phục vụ Ban chỉ đạo PKND thành phố kiểm tra công tác phòng không nhân dân cấp xã.

- Xây dựng Kế hoạch và đảm bảo các điều kiện tổ chức đoàn đi thăm và động viên lực lượng tân binh nhập ngũ năm 2026 an toàn, ý nghĩa.

### **2. An ninh trật tự**

- Trong tháng tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định và không phát sinh các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự;

- Xây dựng Nghị quyết, Kế hoạch, Chỉ thị về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026.

- Kiện toàn mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã Tứ Kỳ; mô hình “4+ về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Tứ Kỳ.

- Tiếp tục duy trì tuần tra kiểm soát xử lý dứt điểm, không để xảy ra tình trạng thanh thiếu niên, trẻ em hư gây rối, lạng lách, đánh võng trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp quản lý, giáo dục, giám sát chặt chẽ đối với các đối tượng trong diện quản lý; vận dụng các biện pháp nghiệp vụ rà soát, quản lý đối với các diện đối tượng. Trong tháng không có trường hợp nào trên địa bàn vi phạm pháp luật bị bắt, xử lý.

- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình các cơ sở kinh doanh hoạt động có nguy cơ phức tạp về TTXH và tai tệ nạn xã hội; quán triệt, yêu cầu chủ các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật, trong tháng chưa phát hiện hoạt động phạm tội liên quan đến các cơ sở này.

- Làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác PCCC tại hộ gia đình, cơ sở quản lý về PCCC. Trong tháng, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ 08 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Tiếp nhận trực tuyến và trả kết quả 104 hồ sơ trong lĩnh vực đăng ký xe và quản lý phương tiện đạt tỷ lệ 100%. 109 hồ sơ cấp lại GPLX; Cấp CCCD thu nhận 1.783 hồ sơ; Tiếp nhận 442 hồ sơ trong lĩnh vực cư trú, đã giải quyết 438 hồ sơ, đang giải quyết 04 hồ sơ.

- Chọn cử lực lượng ANCS và đảm bảo các điều kiện tham gia hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở giỏi lần thứ nhất năm 2026.

## **B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác tổ chức Hội nghị tọa đàm về phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình chưa được thực hiện theo tiến độ đề ra.

- Việc thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công với Dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện 191Q đoạn qua xã Quang Trung, Tiên Động, Nguyên Giáp chưa đảm bảo theo tiến độ thành phố giao.

- Vẫn phát sinh hồ sơ giải quyết TTHC không đủ điều kiện phải từ chối giải quyết. Điểm số hóa trong tiếp nhận, xử lý hồ sơ ở các Bộ chuyên ngành chưa cao.

### **2. Nguyên nhân**

- Do khối lượng công việc chuyên môn của địa phương phát sinh nhiều, đan xen trên các lĩnh vực. Bên cạnh đó, công tác phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền giữa các bộ phận có thời điểm còn chưa đồng bộ nên ảnh hưởng đến việc lựa chọn thời gian tổ chức Hội nghị tọa đàm về phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Do công tác GPMB của xã Lạc Phượng rất chậm, hiện nay chưa bàn giao

được mặt bằng thi công cho chủ đầu tư và đơn vị thi công (tiến độ thi công chậm khoảng 120 ngày so với kế hoạch). Hiện nhà thầu tập trung phương tiện máy móc, nhân vật lực nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công, tuy nhiên do chưa có mặt bằng thi công nên gặp rất nhiều khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện, không đảm bảo kế hoạch giải ngân của thành phố giao.

- Do người dân chưa nắm rõ quy định nên một số hồ sơ còn phải bổ sung nên vẫn phát sinh hồ sơ không đủ điều kiện phải từ chối giải quyết.

- Hệ thống dịch vụ công trực tuyến thường xuyên chậm, lỗi, ảnh hưởng đến kết quả số hóa, tiến độ tiếp nhận và xử lý (đặc biệt là hệ thống giải quyết mới của Bộ Tư pháp).

## **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2026**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cuối vụ và thu hoạch lúa chiêm xuân 2025- 2026; Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026 và cây màu vụ Đông năm 2026- 2027;

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi và tiếp tục tổ chức tiêm phòng theo kế hoạch đã đăng ký.

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch “Nâng cao chất lượng phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Tứ Kỳ”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp thời kiên quyết không để phát sinh vi phạm về đất đai; Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn đề nghị, tranh chấp, các kiến nghị về lĩnh vực đất đai theo thẩm quyền.

- Chi trả tiền, bàn giao mặt bằng dự án xây dựng nghĩa trang nhân dân thôn Thái An khi được cấp kinh phí; kiểm kê lập phương án bồi thường hỗ trợ cho các hộ dân đối với dự án xây dựng khu dân cư thôn Mạc Xá; họp thông báo thu hồi đất dự án xây dựng chợ Yên.

- Tổ chức thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với: Ông Đỗ Văn Hưng, bà Trịnh Thị Luận, địa chỉ: Thôn La Tĩnh Bắc; Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ còn lại không đồng thuận dự án Khu dân cư thôn Vạn, xã Minh Đức (3,2ha).

- Tổ chức đấu giá đợt 2 Khu dân cư An Nhân Đông.

- Rà soát, cập nhật tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia và quy định của thành phố Hải Phòng.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026. Thường xuyên rà soát các phương án, lực lượng, vật tư, phương tiện phục vụ công tác ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ” trong mùa mưa, bão. Các HTX DVNN chủ động kiểm tra, khơi thông hệ thống kênh mương thủy lợi trên địa bàn, kiểm tra các điều kiện ứng phó theo phương châm “4 tại chỗ”. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra hoạt động các bến bãi, cầu phao, đò ngang; bảo đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa trong

mùa mưa bão;

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thu thuế đất phi nông nghiệp, quỹ phòng chống thiên tai năm 2026; hoàn thành các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 2 HĐND xã Tứ Kỳ khoá II nhiệm kỳ 2026-2031.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

- Triển khai đăng ký sáng kiến đổi mới với cán bộ, công chức các cơ quan khối Đảng, nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập (*trừ khối giáo dục và đào tạo*).

- Tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại đối với viên chức, người lao động khối giáo dục năm học 2025-2026; Thực hiện xếp loại đối với viên chức lãnh đạo khối giáo dục.

- Xét, quyết định nâng lương, phụ cấp thường xuyên đối với cán bộ, công chức, viên chức quý II năm 2026.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; Báo cáo công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ mô hình "Chính quyền thân thiện" gắn với công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc sắp xếp lại các thôn theo chỉ đạo của UBND thành phố.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo và dân tộc trên địa bàn xã.

- Thực hiện nghiệm thu kết quả điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. Tổ chức cuộc thi khảo sát chất lượng học sinh các môn văn hóa lớp 8 tạo nguồn bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9; Thành lập Hội đồng tuyển sinh đầu cấp đối với các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo giám sát việc tổ chức tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027 tại trường THCS Phan Bội Châu. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2025-2026, và tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 theo yêu cầu của Sở giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai Kế hoạch Hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em năm 2026;

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách theo quy định đối với đối tượng, BTXH, hưu trí XH, người cao tuổi, trẻ em.

- Triển khai chương trình Ngày uống Vitamin A cho trẻ và khám sức khỏe cho người cao tuổi.

## **3. Lĩnh vực Văn phòng - Tư pháp - Hộ tịch**

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo chỉ đạo điều hành, đôn đốc và tổng hợp báo cáo lãnh đạo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn.

- Tổng hợp, hoàn thiện các báo cáo hồ sơ tài liệu có liên quan và phối hợp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ tổ chức kỳ họp thứ 2 HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Hoàn thành công tác rà soát các thủ tục hành chính theo quy định; Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, số hóa đầy đủ kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, thực hiện chứng thực điện tử.

- Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực; Duy trì lịch trực tiếp công dân và đôn đốc giải quyết đơn, thư đúng thời hạn.

- Tổ chức thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của thành phố.

#### **4. An ninh trật tự**

- Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện vấn đề liên quan ANQG và đề xuất biện pháp xử lý phù hợp, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT gắn với thực hiện Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số và đẩy mạnh cải cách hành chính; Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các lĩnh vực, ngành nghề nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy; Tăng cường tuyên truyền kết hợp kiểm tra an toàn về PCCC, triển khai các kế hoạch, phương án CNCH đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

- Tiếp tục hướng dẫn, thực hiện tốt công tác tuyển sinh tuyển mới CAND năm 2026. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh an toàn kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027. Hoàn thiện và ra mắt mô hình “Mỗi cán bộ công an một thôn không ma túy”.

#### **5. Quân sự**

- Duy trì nền nếp chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; nắm tình hình địa bàn; tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu; rèn luyện kỷ luật, quản lý chặt chẽ quân số.

- Tổ chức huấn luyện tại chức cho sĩ quan, QNCN theo kế hoạch của Bộ CHQS thành phố đã phê duyệt. Tổ chức huấn luyện cho đối tượng dân quân Bình chủng năm 2026 đúng theo hướng dẫn của Ban CHPTKV 4 - An Lão bảo đảm an toàn tuyệt đối. Bảo đảm đầy đủ, an toàn vũ khí trang bị kỹ thuật cho các nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện dân quân tự vệ.

- Củng cố, kiện toàn các Hồ sơ đề nghị cấp trên giải quyết các chế độ chính sách còn tồn đọng theo quy định. Xây dựng kế hoạch rà soát, khảo sát năng lực của các doanh nghiệp trên địa bàn xã năm 2026.

## **6. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

- Tiếp tục duy trì tiến độ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn, tăng cường đôn đốc các đơn vị trong công tác kiểm soát TTHC.

- Thực hiện tốt văn hóa ứng xử, tinh thần trách nhiệm trong phục vụ nhân dân và thực hiện khảo sát sự hài lòng tại Trung tâm, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm túc các tiêu chí về thực hiện xây dựng “Chính quyền thân thiện” trong đó trọng tâm là Công sở thân thiện, hành động, phục vụ vì Nhân dân.

- Báo cáo kết quả rà soát TTHC.

## **7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác xây dựng, biên tập và phát sóng các chương trình truyền thanh, bảo đảm thông tin tuyên truyền kịp thời các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương. Đảm bảo hệ thống truyền thanh thông suốt.

- Phối hợp tổ chức Hội thảo hướng dẫn nhân dân cách xử lý rơm rạ sau thu hoạch. Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi lội phòng chống đuối nước vào ngày 01/6.

## **8. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các dự án đầu tư công trên địa bàn; đôn đốc, giám sát chặt chẽ các đơn vị tư vấn hoàn thành các công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án đầu tư công năm 2026; Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công và khởi công xây dựng các dự án mới theo quy định.

- Đôn đốc các nhà thầu thi công các dự án chuyên tiếp thi công đảm bảo tiến độ, chất lượng thi công các công trình trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tháng 5, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn tập trung triển khai, thực hiện và cụ thể bằng các giải pháp hiệu quả để việc thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Các trưởng thôn;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Thuận**